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 .א"סבשנת תש ,זצוק"לאליהו  מרדכי שיעור נמסר ע"י הרב ה
 

 ותשובהאלול 
 השופר בא להזהיר את ישראל לעשות תשובה

בתחילת הלכות ראש השנה וזה   טור אורח חיים סימן תקפא הטור כותב 
לשונו: "תניא בפרקי רבי אליעזר, בר"ח אלול אמר הקב"ה למשה עלה אלי 
ההרה. שאז עלה לקבל לוחות אחרונות והעבירו שופר במחנה 'משה עלה 

תהלים  להר!' שלא יטעו עוד אחר ע"ג. והקב"ה נתעלה באותו שופר שנאמר 
תקינו חז"ל שיהו תוקעין בר"ח 'עלה אלהים בתרועה' וגו'. לכן ה  מ"ז ו'

 אלול בכל שנה ושנה וכל החדש, כדי להזהיר ישראל שיעשו תשובה שנאמר 
אם יתקע שופר בעיר וגו' וכדי לערבב השטן, וכן נוהגין באשכנז   עמוס ג' ו'

לתקוע בכל בוקר וערב אחר התפלה ויש מי שמרבין לומר סליחות ותחנונים 
 ". פרדיםוזהו מנהג הס מר"ח אלול ואילך 

 
ואח"כ הביא משם רב האי גאון שיש נוהגים לומר תחנונים בעשרת ימי 
תשובה בלבד "ושמענא דבמקצת אתרייתא קיימי מר"ח אלול ואמרי דביה 
סליק משה להר בפעם ג' ונחית בלוחות שניות ביום הכיפורים. וכל המוסיף 

 לבקש רחמים זכות הוא לו, ואנו מנהגנו כהנך דקיימי מר"ח אלול".
שכתב שיש נהגו לקום לומר   מסכת ר"ה בדף ג' מעמודי הרי"ף ועיין לר"ן 

סליחות מיום כ"ה אלול, והוא לא ניחא לו מנהג זה. והוסיף "מיהו יש 
ויש סמך למנהגם לפי   לקום לסליחות מקומות שמקדימין באחד באלול 

 שבו התחילו מ' יום שנתרצה הקב"ה למשה".
 

שבאשכנז נהגו לתקוע כל חודש אלול וכתב הרא"ש בסוף מסכת ר"ה: "
בקר וערב אחר התפילה", וזה הזכיר הטור כאן. וכתב הב"ח מדברי הטור 
הנ"ל משמע שהנוהגים לקום באשמורת מר"ח אלול זה דברי רב האי "אבל 
ממ"ש בסוף ר"ה משמע דהאי, "ואנו מנהגנו" וכו' הוא לרי"ץ גיאת וכ"כ 

 הרבנו ירוחם ח"ג".
  

 ריד את האדם מפחד ה'תכלית השופר להח
הב"י שואל "איכא למידק שכבר הביא ראיה משופר שתקעו במדבר ולמה 
ליה תו לאיתויי ראיה מ'אם יתקע שופר בעיר'? יש לומר משום דאיכא 
למידחי דאף על פי שעל ידי שופר נמנעו ישראל במדבר מלחטוא אינו מפני 

נמנעים על ידו  שהשופר מיוחד לכך דהוא הדין אם היו מעבירין כרוז היו
מלחטוא לכך הביא מ'אם יתקע שופר בעיר ועם לא יחרדו' דמשמע שקול 
השופר גורם להחריד האדם מפחד ה' ומהדר גאונו. ועוד יש לומר דמשופר 
המדבר לא למדנו אלא שעל ידו נמנעו מלחטוא אבל עדיין אנו צריכין 

פסוק  ללמוד שעל ידי קול שופר אדם מתעורר לשוב בתשובה ולכך הביא
 דאם יתקע שופר בעיר ועם לא יחרדו".

 
והפרישה הרגיש בקושית הב"י, ומסביר שאם היינו לומדים מתקיעת שופר 
שתקעו במדבר להזכיר ולהדגיש יום שעלה משה למרום שלא יטעו במספר 
הימים, היה מספיק לתקוע רק בר"ח ולא יותר. וע"ז מוסיף הטור "ועושים 

לעורר על התשובה, דכיון דהוי עת רצון   לתקוע בשופר בכל החודש כן 
למשה בעלייתו ללוחות אחרונות". ומש"כ אח"כ שקיימי מר"ח אלול 
ומרבים בתחנונים עד יוה"כ, הוקשה לו לטור א"כ שהטעם הוא כדי לעורר 
העם בתשובה "יותר היה לנו להעמיד להעם חכמים שידרשו ברבים בכל 

הטור שהתקיעה כל החודש  קהילה ויעוררו העם לתשובה". ועל זה עונה
 . עי"ש בפרישה ס"ק ב' "לחתום פה שטן שלא יקטרג", היינו לערבב השטן 

"נוהגים לקום באשמורת לומר סליחות   סי' תקפ"א ולפי זה כתוב בשו"ע 
ותחנונים מר"ח אלול ואילך עד יוה"כ". וכתבו המפרשים שביום ר"ח לא 

 . שם ס"ק ט"ו עיין מש"ב שם ס"ק א', וכה"ח אומרים סליחות 

והוסיף הרמ"א שם: "ומנהג בני אשכנז אינו כן, אלא מר"ח ואילך מתחילין 
לתקוע אחר התפילה, ויש מקומות שתוקעים ג"כ ערבית. ועומדים 

שני   ביום באשמורת לומר סליחות ביום ראשון שלפני ר"ה. ואם חל ר"ה 
 או שלישי מתחילים מיום ראשון שבוע שלפניו" וכו'.

 
שיש קהילות בספרדים שנוהגים לתקוע   שם ס"ק י"ג  וכתב כה"ח

בסליחות באומרם י"ג מידות, וכן בתתקבל, וכלשונו: "כדי לקיים דברי 
הכל". אבל כידוע שלא מדקדקים בשיעור התקיעות שיהו כדין של ר"ה. 
היינו, בין לדעת השו"ע ובין לדעת הרמ"א, ארבעים יום אלו המתחילים 

כנגד אותם ארבעים יום שעלה משה בר"ח אלול, מר"ח אלול עד יוה"כ הם 
וקבל את לוחות שניות ביום הכיפורים. והם ימים מיוחדים, או באמירת 

 סליחות או בתקיעות שופר.
 

וצריכים להבין מה המיוחד בארבעים ימים אלו? יותר מארבעים יום 
עיין למש"ב בהקדמה לסי' תקפ"א,  הראשונים שגם אז עמד משה והתפלל 

 ואמר לו הקב"ה אחריהם "פסל לך".  שם ס"ק י"ג, י"דולכה"ח 
  

 ארבעים יום נוספים של תפילות שיהיה ריצוי מתוך שמחה
עִים "וָאֶתְנַפַל לִפְנֵי ה' כָרִאשֹׁנָה אַרְבָ   דברים פרק ט פסוק יח התורה כותבת 

ר ל כָל חַטַאתְכֶם אֲשֶ יוֹם וְאַרְבָעִים לַיְלָה לֶחֶם לֹׁא אָכַלְתִי וּמַיִם לֹׁא שָתִיתִי עַ 
לפני  חֲטָאתֶם לַעֲשׂוֹת הָרַע בְעֵינֵי ה' לְהַכְעִיסוֹ". ועל זה מבאר רש"י "ואתנפל

ועתה אעלה אל ה' אולי   שמות לב, ל שנאמר  -ה' כראשונה ארבעים יום 
אכפרה. באותה עלייה נתעכבתי ארבעים יום. נמצאו כלים בכ"ט באב 

ז, בו ביום נתרצה הקדוש ברוך הוא לישראל שהוא עלה בשמונה עשר בתמו
'פסל לך שני לוחות', עשה עוד   דברים י, א, שמות לד, א ואמר לו למשה 

ארבעים יום, נמצאו כלים ביום הכפורים. בו ביום נתרצה הקב"ה לישראל 
סלחתי כדברך, לכך הוקבע למחילה   במדבר יד, כ בשמחה ואמר לו למשה 

 צון שלם, שנאמר בארבעים של לוחות אחרונות ולסליחה. ומנין שנתרצה בר
ואנכי עמדתי בהר כימים הראשונים, מה הראשונים ברצון אף   דברים י, י

אחרונים ברצון, אמור מעתה אמצעיים היו בכעס" עד כאן דבריו 
 הקדושים. רש"י מחדש דבר עצום מאוד. 

 
ת בתחילה יורד משה רבנו בי"ז בתמוז ורואה שעושים עגל, מיד שובר א

הלוחות. הוא עולה למרום ביום י"ח תמוז ומתפלל ארבעים יום, לבסוף 
מתרצה לו הקב"ה, וביום כ"ט אב מבקש ממנו לרדת ולפסול לוחות אבנים 
כראשונים, והנה חש ריצוי שפיר. משה רבנו לא מקבל מיד את הלוחות, 
בר"ח אלול היה אמור מרע"ה לעלות ולקבל את התורה ולרדת לא כן עושה 

רבנו, אלא עולה בר"ח אלול ומתפלל עוד ארבעים יום עד יום כיפור, משה 
ורק אז מקבל לוחות שניות. וצריך להבין את מהלכו של מרע"ה, לשם מה 
היה צריך לחזור ולהתפלל בזמן שנתרצה כבר הקב"ה ישתבח שמו ויתעלה, 
בכ"ט אב? יש לשים לב לכך שרש"י בתחילה אומר שנתרצה לו הקב"ה, 

התפלל עוד ארבעים יום מדגיש רש"י שנתרצה לו הקב"ה אבל אחרי ש
בשמחה. וזאת רצה מרע"ה להשיג, שיהיה מהפך ממצב של ריצוי פשוט, 
למצב של ריצוי בשמחה מצדו יתברך, ולשם כך היה צריך להמשיך עוד 

 ארבעים יום של תפילות ותחנונים.
 

ם טוב, על מה שכתוב במשנה שיוה"כ היה יו  ל' ע"ב וכ"כ רש"י בתענית 
ואומרת הגמרא "בשלמא יוה"כ משום דאית ביה סליחה ומחילה, יום 

שבי"ז  -שניתנו בו לוחות אחרונות". ומסביר רש"י שם ד"ה "שנתנו" 
בתמוז ירד משה מן ההר תחילה ושיבר את הלוחות, ובי"ח טחן את העגל 

ונשתהה שם שמונים יום,   עיין להלן ודן את הפושעים ועלה למרום 
"ואתנפל לפני ה' ארבעים יום   דברים ט' ום עמד בתפילה דכתיב ארבעים י

וארבעים לילה", וארבעים יום עמד כראשונה. חשוב מי"ז בתמוז עד יוה"כ 
והוו להו שמונים יום, שנם עשרה שנשתיירו מתמוז דהוא חסר, ושלושים 
דאב, ותשעה ועשרים דאלול, הרי אחד ושבעים, ותשעה דתשרי הרי 

ליל צום כיפור השלים כנגד לילו של י"ז תמוז דלא הוה שמונים יום. ו
בחושבניה דהא נפק ליה כבר בשעה שעלה, הוי שמונים שלמים לילה ויום, 
ובוקר יום הכיפור ירד שהוא עשרה בתשרי ואותו יום נקבע ליום כיפור 
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להודיע שמחל וניחם על הרעה אשר דיבר לעשות לעמו. ועל כן נקבע צום 
 י כך שמעתי", עכ"ל רש"י תענית שם.כיפור בעשרה בתשר

  
 פסילת לוחות שניות בידי מרע"ה השושבין של ישראל

ל "בָעֵת הַהִוא אָמַר ה' אֵלַי פְסָ   דברים פרק י פסוק א כתוב עוד שם בפרשה 
עֵץ". חז"ל וֹן לְךָ שְנֵי לוּחֹׁת אֲבָנִים כָרִאשֹׁנִים וַעֲלֵה אֵלַי הָהָרָה וְעָשִׂיתָ לְךָ אֲר

מסבירים שהכונה במה שאומר לו הקב"ה שיפסול אבנים כראשונים היא 
שיעשה את הלוחות האחרונות מאותו חומר כמו הראשונות. הלוחות 
הראשונות היו עשויות מסנפיריון, שהוא סוג מיוחד של אבן שלא נשברה 
בשום צורה גם כאשר ניסו לשבור אותה עם פטישים כבדים ואיזמלים 

ם, ואף על פי כן רצה הקב"ה שיכתוב דוקא על אבן כמו הראשונות מיוחדי
עין רש"י שמות לד, א' "אתה שברת הראשונות אתה פסל לך  בדיוק 

. והמשילו משל למה הדבר דומה, למלך שיצא שם רע על אשתו.  אחרות"
ראה השושבין שכלתה רעת המלך על המלכה, מהר הלך ולקח את שטר 

 הכתובה וקרע אותה. 
 

המלך ורצה להרוג את המלכה אמר לו השושבין שלא מן הראוי  כשבא
לעשות כן מפני שאין לו שום שטר כתובה ונישואין, ואין ראיה שהיא 
נשואה לו בכלל. לימים נתברר שאותה שמועה היתה שם רע ושקר. קרא 
המלך לשושבין ואמר לו שיכתוב שטר חדש תחת אותו השטר שקרע, ואמר 

ה קנה לך נייר אחר ואני אכתוב לה בכתב ידי". לו "אתה קרעת אותה את
כך כשראה מרע"ה שעושים עגל והסריחו ישראל, מיד שבר את הלוחות 
שהם שטר האירוסין והברית שבינם לבין הקב"ה, ובכך הצילם שאם אין 
שטר אין חיוב לשמור את התורה. לימים נתרצה המלך וסלח, אמר לו 

חדשות תחתם. אמר מרע"ה  למשה אתה שברת את הראשונות אתה תביא
לעצמו מנין אשיג סנפריון או סתם אבן יקרה? אמר לו הקב"ה לך לאהלך, 

 הלך ומצא שצמח שם סלע מסנפיריון. 
 

ניסה לחצוב ממנה לוחות, אלא שכל הניסיונות עלו בתוהו. ראה תולעת 
קטנה מהלכת, הלוא היא תולעת השמיר, הניח אותה על האבן ונחצתה 

נחה התולעת. ראה מרע"ה את סגולתה של השמיר, באותו מקום שם הו
שמר אותה ועשה ממנה אחרי כן את חיתוך האבנים של החושן ושל כתפות 
האפוד. ומה שאמר לו הקב"ה 'פסל לך' מלשון פסולת, לומר לו שהפסולת 
של האבנים של הסנפיריון יהיו בשבילו. זה נקרא פסולת הרי זה דבר יקר 

א שכל הזהב והאבנים היקרות לא נחשבו וחשוב שמזה נתעשר משה, אל
כלום בעיני משה, לכן אמר לו הקב"ה שיקח, ומשה לקח את הפסולת 

 לעצמו ואת הלוחות עלה אתם לשמים.
  

 תשובה היא על ידי שמתבייש במה שחטא
לוּ "וַיַשְכִימוּ מִמָחֳרָת וַיַעֲ   שמות פרק לב פסוק ו גם בפרשת כי תשא כתוב 

ר רש"י למה שוּ שְלָמִים וַיֵשֶב הָעָם לֶאֱכֹׁל וְשָתוֹ וַיָקֻמוּ לְצַחֵק". וביאעֹׁלֹׁת וַיַגִ 
והנה ידוע שלא קמו בבוקר  כתוב וישכימו? "השטן זרזם כדי שיחטאו" 

בשעת מתן תורה, עד שבא משה והעיר אותם וזירזם לקום ולקבל את 
ל שבועות התורה. ועל זה אומר המ"א שזה הסיבה שנשארים ערים כל לי

. וכאן  כדי לכפר על מה שאז ישנו בני ישראל, עיין מג"א ריש סי' תצ"ד
שם  במעשה העגל "וישכימו" קמו מוקדם לחטוא. אומר לו הקב"ה למשה 

וֹי גָדוֹל. "וְעַתָה הַנִיחָה לִי וְיִחַר אַפִי בָהֶם וַאֲכַלֵם וְאֶעֱשֶׂה אוֹתְךָ לְג  פסוק י'
יין לא שמענו, שהתפלל משה עליהם, והוא אומר ואומר רש"י במקום "עד

הניחה לי, אלא כאן פתח לו פתח והודיעו, שהדבר תלוי בו, שאם יתפלל 
 עליהם לא יכלם".

 
 רמז לו הקב"ה למשה שיתפלל, ויסלח להם. מיד התפלל מרע"ה שנאמר 

שם  "ויחל משה" וכו' והזכיר זכות אבות וכו', ואח"כ כתוב   שמות לב, יא
ר :"וַיְהִי כַאֲשֶ  שם פסוק יט "ויפן וירד" וכו'. אלא שאחר כך כתוב   פסוק טו

יָדָיו אֶת קָרַב אֶל הַמַחֲנֶה וַיַרְא אֶת הָעֵגֶל וּמְחֹׁלֹׁת וַיִחַר אַף מֹׁשֶה וַיַשְלֵךְ מִ 
שהם  הַלֻחֹׁת וַיְשַבֵר אֹׁתָם תַחַת הָהָר". וקשה, למה כששמע מרע"ה מהקב"ה

כפי שהקב"ה בעצמו לימד אותו בפעם הראשונה, ולמה חוטאים התפלל, 
עתה כשראה את העגל כעס ושבר את הלוחות? וניתן לומר על פי הפשט 

שכשראה את הדברים ולא שמע בלבד, זה שונה, והתרגש יותר. אבל מבאר 
בעל ה'בן איש חי' במדרשי חז"ל שאם אדם עושה חטא, אם מתגבר עליו 

  ברכות ט"ז שעשה. וכמו שמובא בגמרא היצר הרע, צריך להתבייש במה 
"רבי יוחנן בתר דמסיים צלותיה אמר הכי: 'יהי רצון מלפניך ה' אלקינו 
שתציץ בבשתנו ותביט ברעתנו ותתלבש ברחמיך ותתכסה בעזך ותתעטף 
בחסידותך ותתאזר בחנינותך ותבא לפניך מדת טובך וענותנותך". ומבאר 

ר שתציץ בבושתנו היא, שהמבחן הרב זיע"א שכוונת רבי יוחנן במה שאמ
 לאדם שעושה עברה הוא במה שמתבייש במה שעשה. 

 
וזה מה שאמר רבי יוחנן אם אדם אנוס על ידי יצר הרע ועושה עבירה, 
המבחן הוא אם מתחרט מיד. אומות העולם עושים עבירה ושמחים בה, 
איש ישראל מתבייש מעצמו כיצד עשה את מעשה האיסור הזה, וזה מה 

בי יוחנן תציץ בבושה אחרי מעשה האיסור ואח"כ תדון אותנו כמו שאמר ר
 . בן יהוידע ברכות טז אנוסים 

 
מרע"ה כשראה שעושים מחולות, רוקדים, ואין שם לא בושה ולא חרטה, 
אמר שלא תעזור תפלה אם עד כדי כך המצב מדורדר ושבר את הלוחות, 

ם לקבל, הם קרע את שטר האירוסין כנזכר לעיל, ואמר לא ראויים ה
. אבל אם אדם מתבייש במה שחטא, אומר הקב"ה  עיין רש"י שם מומרים 

 שהיה אנוס מהיצר הרע וסולח לו על כך, אחר חרטה ותפילה.
  

 ללא התערותא דלתתא לא יעזרו אפילו תפלותיו של משה רבנו
ד אֵש וַיִטְחַן עַ "וַיִקַח אֶת הָעֵגֶל אֲשֶר עָשׂוּ וַיִשְׂרֹׁף בָ   שמות לב כ אחר כך כתוב 

ברי חז"ל אֲשֶר דָק וַיִזֶר עַל פְנֵי הַמַיִם וַיַשְקְ אֶת בְנֵי יִשְׂרָאֵל". יש ביאור בד
שמשה השקה כל אחד ואחד מישראל והיה נעשה סימן על מצחו על מה 

. ויש מפרשים שטחן אותו או כתת אותו  עיין תרגום יוב"ע שם שעבד בעגל 
ונקלוס תרגם "ונסיב ית עגלא דעבדו ואוקיד בנורא ושף במכתש. בתרגום א

עד דהוה דקיק ודרא על אפי מיא ואשקי ית בני ישראל". וביונתן בן עוזיאל 
כתב ששייפיה בשייפא, כלומר שלקח פצירה ושייף. ולמה שרף אותו באש? 

 כל אשר יבוא באש תעבירו באש וטהר.   במדבר לא כג משום שכתוב 
 

דם עשה אותה 'באש' כלומר בהתלהבות ובחשק, כלומר שכל עברה שא
צריך לעשות כנגדה מצוה באותה התלהבות ואז וטהר. והאבן עזרא אומר 
דבר מעניין, ששרף את העגל באש, לפי שיש דבר שיושם באש עם הזהב, 
ומיד ישרף הזהב ויהיה שחור. ולעולם לא ישוב אותו זהב כמקדם, ודבר זה 

דבר נוסף ושרף עמו את הזהב של העגל  מנוסה הוא. וזה עשה משה שלקח
שלא ישוב להיות כמו קודם לעולם, והראה להם כמה "שחורים" מעשיהם. 
וזה דרך התשובה שישרוף את העוונות בצורה כזאת שלעולם לא ישוב 

"וַיָשָב   שמות לב לא להיות כמו קודם. משה רבנו עולה למרום ואומר לה' 
קֵי חָטָא הָעָם הַזֶה חֲטָאָה גְדֹׁלָה וַיַעֲשׂוּ לָהֶם אֱלֹׁ מֹׁשֶה אֶל ה' וַיֹׁאמַר אָנָא

זָהָב". ולכאורה למה אומר משה כך והלוא כל הזמן דאג משה לישראל 
ומלמד עליהם סניגוריה, כנ"ל, ומדוע מקטרג עליהם. ועוד, וכי ה' לא יודע 
הרי הקב"ה אמר למשה על מעשה העגל? אלא, שארבעים יום ראשונים, 

ד תורה אצל הקב"ה. ביום למד חומש ובלילה גמרא. או שביום משה למ
 למד פשט ובלילה למד זוהר. 

 
ואומר האר"י הקדוש שכל שניה של לימוד תורה בשמים כמו שבעים שנה 
של לימוד תורה בעולם הזה ללא הפסקה. ולמד כל מה שתלמיד ותיק עתיד 

ד שורף את לחדש. אומר לו הקב"ה רד שעושים עגל ותתפלל עליהם. כשיור
העגל והורג את מי שחטאו בו. עלה ושוב התפלל ארבעים יום שימחול 
לישראל. באותם ארבעים יום לא היתה לו בעיה, שכאילו אכל ושתה. אבל 
עכשו רק התפלל. משה רבנו ראה שסלח אבל לא בשמחה. כשיורד משה 
צועק עליהם ארבעים יום לא עזרו לכם? סימן שאתם אשמים ולא אני. 

ה שלו היא וכי לא חרדים מהדין? לכך אמר להם אני חוזר להתפלל והטענ
אלא שאתם מצדכם צריכים להתעורר! ומה שאני עושה למעלה אתם תעשו 
גם כן למטה, סליחות! ואם לא כן, שום דבר לא יעזור. וצריך להתעורר 
בהתעוררות של אש ועם הרגשה שימים אלו הם ימים מיוחדים. ובזה 

הבית יוסף, שללא התערותא דלתתא לא יעזור כלום מתורץ קושייתו של 
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תפלתו של משה רבנו. ועל ידי ההתעוררות שלהם סלח הקב"ה בשמחה. 
וזהו שכותב הטור שצריך להזהיר את העם שיחרדו מהסליחות ומהשופר, 

 שללא כן אין שום ערך.
  

 שיתבייש בעברות שעשה בפרהסיא
אומרת "אמר רב יהודה,   תלמוד בבלי מסכת יומא דף פו עמוד ב הגמרא 

  משלי כח אשרי נשוי פשע כסוי חטאה וכתיב   תהלים לב רב רמי, כתיב 
בחטא שאינו  -מכסה פשעיו לא יצליח? לא קשיא, הא בחטא מפורסם, הא 

לא יגלה חטאו, וכבוד  -מפורסם". וביאר רש"י "בחטא שאינו מפורסם 
ים הוא". וכי השם הוא, שכל מה שאדם חוטא בפרהסיא מיעוט כבוד שמ

הקב"ה צריך את הכבוד שלנו, אלא על האדם לדעת מה גודל העוון שממעט 
 כבוד שמים שאין הוא מתחשב עם כבוד שמים.

 
בעבירות שבין אדם לחבירו, כאן  -"רב זוטרא בר טוביה אמר רב נחמן, כאן 

  הלכות תשובה פ"ב ה"ה בעבירות שבין אדם למקום". והרמב"ם כותב  -
שב שיתודה ברבים ויודיע פשעיו להם ומגלה עבירות שבינו "ושבח גדול ל

לבין חבירו לאחרים ואומר להם אמנם חטאתי לפלוני ועשיתי לו כך וכך 
והריני היום שב ומתנחם, וכל המתגאה ואינו מודיע אלא מכסה פשעיו אין 
תשובתו גמורה שנאמר מכסה פשעיו לא יצליח, במה דברים אמורים 

בירו אבל בעבירות שבין אדם למקום אינו צריך בעבירות שבין אדם לח
לפרסם עצמו ועזות פנים היא לו אם גילם, אלא שב לפני האל ברוך הוא 
ופורט חטאיו לפניו ומתודה עליהם לפני רבים סתם וטובה היא לו שלא 
נתגלה עונו שנאמר אשרי נשוי פשע כסוי חטאה. ועל זה מקשה הראב"ד 

גולות אע"פ שאינן עם חבירו שכמו "א"א וכן עבירות המפורסמות ומ
 שנתפרסם החטא כך צריך לפרסם התשובה ויתבייש ברבים".

 
בזוהר הקדוש מקשה: בפסוק אחד כתוב "מכסה פשעיו לא יצליח ומודה 
ועוזב ירוחם", ופסוק שני אומר "אשרי נשוי פשע כסוי חטאה"? אומר 

כסוי חטאה, אשרי נשוי פשע  -הזוהר הקדוש: הא בר"ה והא ביוה"כ. בר"ה 
ורק בתקיעות שופר שהשטן בורח אנו חוזרים בתשובה באותו הרגע, ומותר 

מכסה פשעיו לא יצליח ומודה ועוזב  -להתוודות בלחש. אבל ביוה"כ 
 ירוחם.

 
ולכאורה הרי ביום הכיפורים אנו אומרים וידוי הגדול ומפרטים את כל 

ם אומר שאדם החטאים, ואומרים וידוי זה גם בלילה וגם בבוקר? והרמב"
לא צריך לפרסם את עוונותיו. ואומר הב"י הרי הרמב"ם בעצמו בסידור 
תפילתו כתוב 'על חטא' א"כ כיצד אומרו? אומר הב"י והרמ"א: זה סדר 

 התפילה לפי אלפא ביתא שכולם אומרים בנוסח התפילה אותו הדבר.
אבל אם החזן לדוגמא חילל שבת בשגגה, כשמגיע לוידוי אסור לו לומר 
בקול רם את פירוט חטאיו מה שלא בנוסח התפילה, אלא יאמר בתפילת 

אלא   עיין טור שם ויש מי שאומר שאין לומר 'על חטא' בחזרה   הלחש.
 יאמר אותו בעמידה בלחש.

  
 האם צריך לפרט את החטא

: "וצריך לפרוט את החטא שנאמר: אנא חטא העם  יומא שם כתוב בגמרא 
אלוקי זהב, דברי רבי יהודה בן בבא. רבי הזה חטאה גדולה ויעשו להם 

עקיבא אומר: אשרי נשוי פשע כסוי חטאה". היינו, שאין לפרט את החטא. 
אומר רבי יהודה בן בבא: מדוע משה רבנו אומר לקב"ה את הדברים האלה 
אנא חטא העם הזה חטאה גדולה, הרי הוא צריך ללמד עליהם סניגוריה? 

יך לפרט את החטא שנאמר אנא חטא אלא כשחוזר האדם בתשובה הוא צר
 . עיין לעיל העם הזה וכו' 

 
רבי עקיבא אומר: אשרי נשוי פשע כסוי חטאה, אדם כשהוא מתוודה צריך 
לומר רק 'חטאתי עויתי פשעתי'. מקשים עליו: מה זה שאמר משה אנא 
חטא וכו' רואים שמשה מפרט את העוונות של עם ישראל? אומר רבי 

אמר רבי ינאי: אמר משה לקב"ה: רבש"ע כסף וזהב עקיבא: כרבי ינאי, ד
עיין ברכות  ריבית להם לישראל עד שאמרו די, גרם להם שיעשו אלוהי זהב 

. כלומר, כל הפסוק הזה הוא לימוד סניגוריא, שמה שעם ישראל עשו  לב

 עוון גדול כביכול הקב"ה גרם שנתן להם כסף וזהב.
לפרוט את החטא שנאמר אנא : "וצריך  שם פ"ב הלכה ג' הרמב"ם פוסק 

חטא העם הזה חטאה גדולה ויעשו להם אלוהי זהב". מקשים על הרמב"ם: 
מדוע פסק כדעת רבי יהודה בן בבא נגד רבי עקיבא והרי הלכה כרבי עקיבא 

 מחברו?
הלח"מ והכס"מ מאריכים להסביר זאת, אבל אפשר לתרץ בפשטות 

בתורה כתוב שעמד  שהרמב"ם אומר: בהלכה אני לא מכניס דרשות, ואם
משה ואמר 'אנא חטא העם הזה חטאה גדולה' מזה רואים שצריך לפרט 

ניגוריה זה טוב לדרשה את החטא. ומה שרבי עקיבא לומד שזה לימוד ס
 וללמד סניגוריה על עם ישראל ולהמעיט את העונש.

 
 : "אין צריך לפרט החטא  סי' תר"ז סעי' ב' ובהלכות יוה"כ פוסק השו"ע 

"ם, וכמו רבי עקיבא שמה שאמר משה רבנו אנא חטא העם זה נגד הרמב
, ואם רצה לפרט הרשות בידו. ואם מתוודה בלחש נכון לפרט את  סניגוריא
 החטא".

כלומר דעת השו"ע שלא צריך לפרט את החטא, ורבי עקיבא לא חולק על 
רבי יהודה בן בבא, אלא רבי יהודה אומר צריך לפרט ורבי עקיבא אומר 

רוצה לפרט שיפרט, ואם לא אז לא. והשו"ע נותן עצה טובה  שאם האדם
 שיפרט בלחש.

 
כלומר, אם אדם מפרט את החטא יש לו בושה יותר, "תראה בבושתנו 
תביט בעוונתינו". וכשבא משה רבנו וראה את העם רוקדים לעגל זהב 

 מעשה ידי אדם, עליהם נאמר "ועלובה כלה שזינתה תוך חופתה שבתו".
: "ומה שאומרים היום בעל חטא לפי סדר אלף בית לא  שם הרמ"א כותב 

ועיין שם  נקרא פורט הואיל והכל אומרים בשווה והוי רק נוסח תפילה" 
 . לכה"ח ומש"ב כיצד הם מסבירים את השו"ע והרמ"א שם

חכמי הקבלה מייחסים חשיבות מיוחדת ל"על חטא", ויש להם בזה הרבה 
כ לפי הנוסח המקובל אצל רוב עדות כוונות עמוקות וסודות גדולים. וע"

המזרח הוא כמו נוסחת בית אל. היינו, שאומרים את 'על חטא' לפי סדר א' 
ב', היינו א' ב' ג' ד', ואח"כ ממשיכים לפי סדר תשר"ק עד אות א' ואח"כ 

 . עיין לכה"ח סי' תר"ז ס"ק י"ט עוד תוספות 
 

סיכום ההלכות הללו: יאמר האדם בוידוי כל החטאים במחזור מובא 
המוזכרים בנוסח הרגיל של אשמנו בגדנו. ולפי הקבלה יש לומר וידוי על פי 
סדר אלף בית. ואם אדם חטא באחד הדברים המפורשים בוידוי יתמרמר 
עליו ביותר. יחיד שאומר וידוי ומפרט חטאיו הפרטיים יאמר אותו בלחש 

חטאיו, שנאמר אשרי נשוי פשע כסוי חטאה. ש"צ  שלא ישמעו אחרים את
שמתוודה בחזרה יאמר רק את הנוסח מה שכתוב, ולא יוסיף שום דבר 
אלא בתפילת לחש. וכל ש"צ שמנמיך קולו בשעת וידוי גוערים בו. וש"צ 

 שמוסיף את חטאיו הפרטיים בחזרה טועה, אלא יאמר זאת בתפילת לחש.
  

 טאחזרה בתשובה מיד, מוחקת את הח
הבא"ח אומר: אם אדם עושה עוון ומיד חוזר בתשובה, העוון נמחק מהר. 

 אבל אם אדם עושה עוון ודוחה את תשובתו לר"ה או יו"כ 'נכתם עוונך'.
ואמר אחד, משל לחולצה שנשפך עליה דיו, אם מיד יקח וינקה את הדיו, 
 זה ירד מיד, אבל אם ישאיר את זה יום או יומיים נכתם עוונך, ואף אם

ינקה עם חומרי ניקוי הטובים ביותר עדיין ישאר כתם. אדם שיצר הרע 
 התגבר עליו יתבייש מיד ויתחרט, וזהו 'בושנו ונכלמנו בעוונותינו'.

משל למה הדבר דומה? מלך שהולך ברחוב ועל ידו הולך רמטכ"ל, ובריצפה 
יש קליפה של לכלוך. ועובר אדם ברחוב על ידם, אומר לו הרמטכ"ל תוציא 

ת הקליפה הזו מפה. אומר לו המלך לרמטכ"ל למה שיוציא. אם אותו א
אדם יתחצף וירים את הקליפה, איזו בושה תהיה לו לפני המלך, ואפילו 
הרמטכ"ל יתבייש, איך שמע בקולו ולא בקול המלך. הנמשל הוא, אם אדם 
עושה עבירה ומתבייש איך לא שמע בקול הקב"ה ושמע בקול היצר, ה' 

ל אם הוא עושה עבירה ורוקד כמו בעגל או לא אכפת לו, נכתם מוחל לו. אב
 עוונך.

 
דרושים, על הפסוק "וכי יהיה באיש משפט  -ועיין לבא"ח ב'עוד יוסף חי' 
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מות והומת ... כי קבור תקברנו ביום ההוא" וכו'. נראה לבאר בס"ד דידוע 
דהחוטא בורא כוח טומאה מהעוון והוא משחית לחבל, ואם האדם ישתדל 
לעשות תשובה בוידוי וחרטה על אותו עוון בו ביום ימחה בנקל אותו 
משחית. אבל אם יעבור היום כולו ולא יתקן בתשובה תהיה קשה מחייתו, 
וגם החוטא יכבד העונש עליו ביותר וכו' ולא ימתין עד הלילה כי ביום 
שולט בו החסד, והדינים שולטים בלילה. וזה נרמז "לא תלין נבלתו 

אלא, כי קבור תקברנו ביום ההוא, ביום שנברא המשחית וכו', בלילה", 
 עיין שם שהאריך.

  
 יש קונה עולמו בשעה אחת

מספרת על אלעזר בן דורדיא שהיה רשע   דף י"ז ע"א הגמרא במסכת ע"ז 
גדול שלא הניח עוון בעולם שלא עשה, הוא חיפש עוונות. יום אחד בא 

מרושע שעשית כל העוונות, לא  לאיזה גויה ודיבר איתה, אמרה לו: רשע
מקבלים אותך לתשובה, לך מפה. הנשמה היהודית שבקרבו התחילה 

 לבעור, שגויה תתן לי מוסר ותאמר לי שאני רשע ולא יכול לחזור בתשובה.
מה עשה הלך וישב בין שני הרים ובין שני גבעות, ואמר להם שיבקשו עליו 

ימושו והגבעות  רחמים. אמרו לו ההרים והגבעות כתוב "ההרים
תמוטינה". אמר: שמים וארץ בקשו עלי רחמים, אמרו לו "שמים כעשן 
נמלחו וארץ כבגד תבלה". אמר: חמה ולבנה בקשו עלי רחמים, אמרו לו עד 
שמבקשים עליך, תבקש עלינו כי "חפרה חמה ובושה לבנה". אמר: כוכבים 

כתוב 'ונמקו  ומזלות בקשו עלי רחמים, אמרו לו: לא נבקש רחמים עליך כי
 כל צבא שמים'.

 
אומר הבא"ח: מה הוא רצה מההרים והגבעות מהשמש והכוכבים? אלא 

אברהם אבינו  -אמר אלעזר בן דורדיא אני מלא עוונות אבל בזכות ההרים 
האמהות, אחזור בתשובה. והם אומרים לו  -יצחק ויעקב, בזכות הגבעות 

זר בן דורדיא כנראה מה אתה רוצה מאיתנו אתה עשית עוונות. אמר אלע
שאברהם אבינו זה יותר מידי גבוה בשבילי, אמר אני אבקש מהשמים 
ומהארץ, אומרים לו השמים והארץ אנחנו גם כן לא נתפלל עליך. אמר אני 
אלך ליהושוע ולמשה רבנו, שפני משה כפני חמה ופני יהושוע כפני לבנה, 

כבים ומזלות, אמרו לו לך מפה. אמר אם אף אחד לא עוזר לי אלך לכו
שהשבטים נמשלו להם ואחד עשר כוכבים משתחווים לי. אמרו לו כולם: 

עיין בתוס' שם  עד שנתפלל עליך נתפלל על עצמנו, היינו השתמטו ממנו 
ששואלים האם ההרים וכו' מדברים? והם מתרצים שני תירוצים כך הוא 

ה על חשב בליבו שיענו לו. ותירוץ שני, אכן הוא שמע זאת משר הממונ
 . ההרים וכו'

 
מה עשה? הניח ראשו בין ברכיו וגעה בבכיה עד שיצאה נשמתו. אומר הרב 
בעל הבא"ח: נראה לי שאמר אף אחד לא עוזר לי, עתה אני צריך ליטהר 
מכל החטאים שעשיתי, עד שיהיה על ידי תשובה זכה וברה, כאשר היה 

יצאה בת קול  העובר במעי אמו, שראשו מונח בין ברכיו, ובכה ובכה ומת,
.  עיין בן יהוידע שם ואמרה רבי אלעזר בן דורדיא מזומן לחיי העולם הבא 

בכה רבי ואמר יש קונה עולמו בשעה אחת ויש קונה עולמו בכמה שנים, 
ולא דיין אלא קוראים אותו רבי. כוונת רבי היא ללמוד מוסר כמה רגע 

וסר אומרים שווה בחיים, ברגע אחד זוכה לחיי העולם הבא, וחכמי המ
 שנקרא "רבי" של בעלי תשובה.

  
 התנערי מעפר קומי

אומר בעל הבא"ח: "התנערי מעפר קומי", אדם אחד קנה תרנגולת וראה 
אותה מתעפרת בעפר, וריחם עליה אמר אשפוך עליה מים לעזור לה, וראה 
שהנה זה נדבק בה. הלך לאשתו ואמר לה תביאי לי שואב אבק, הלך לשאוב 

התרנגולת והיא צועקת. אמרה לו אשתו מה עשית, רחמנות.  את העפר מעל
הלכה התרנגולת וישבה בשמש והתייבשה, ניערה את עצמה וכל העפר יצא. 
לא יעזור כלום לאדם, לא שואב אבק ולא מים, אלא התנערות היא 

. וכדברי חז"ל טובה מרדות אחת בליבו  עין חוקי הנשים ס' כ"ח התשובה 
 . ברכות דף ז' ע"א קיות וכו' של אדם יותר מכמה מל

והימים האלה הם הימים להתנערות, האדם צריך לחזור בתשובה והעיקר 
הוא בושתי ונכלמתי. רבש"ע, אין סומך ואין עוזר ואנחנו כתינוק במעי אמו 

שראשו בין ברכיו, וכמו שהקב"ה קיבל את תשובתו של רבי אלעזר בן 
התואר רבי, רק שימחקו לנו  דורדיא ועשה אותו רבי, אנחנו מוותרים על

את כל העוונות ויהפכו לנו אותם לזכויות, ויה"ר שיהא בעגלא ובזמן קריב 
 ונאמר אמן.
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